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Anotace

Bakalářská práce "Rakouská emigrace v Československu 1934 – 1939" se zaměří na

působení rakouské emigrace v Československu, zejména na levicové činitele politických stran

(sociálně demokratické a komunistické). Bude zkoumat československou imigrační politiku

vůči nim, jejich činnost, organizační základnu, životní podmínky, záměry do budoucna a

případně i spory s přihlédnutím nálad domácího obyvatelstva, zde zejména z řad umělců a

politických stran či zájmových sdružení.

Zkoumány budou materiály z Policejního ředitelství v Brně, dokumenty Ministerstva

zahraničí a v neposlední řadě i záznamy četnických stanic, které dozorovaly tyto imigranty ve

svých obvodech. Jako pramen bude využita také memoárová literatura.

Abstrakt

Bakalářská práce analyzuje působení rakouské emigrace v Československu v letech 1934 –

1939. Zkoumá jejich činnost a sleduje jejich pobyt. Snaží se ale také nastínit náladu

československé veřejnosti a postoj československých oficiálních míst.

Klíčová slova: Otto Bauer, sociální demokracie, Sociálně demokratická dělnická strana
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Abstract

The thesis analyzes the effect of the Austrian emigration in Czechoslovakia between 1934 and

1939. It examines their activity and monitors their stay. But it tries to outline the

Czechoslovak public mood and attitude of the Czechoslovak official authorities.
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1.Úvod

Problematika rakouské emigrace v Českoslovenku byla v minulých dobách

reflektována a byla jí věnována poměrně dostatečná, byť ne zcela úplná a ucelená pozornost,

která by vyústila v nějaké větším a informačně ucelenějším díle. Navíc bylo vždy věnováno

daleko větší soustředění emigraci německé.

První práce na toto téma byly ideologicky poznamenané a to zejména v pozměňování

skutečností nebo v jejich zatajování, aby tak komunisté mohli být prezentováni v lepším

světle a také jako více úspěšnější než ve skutečnosti byli ohledně získání sympatií jak

československé veřejnosti tak i rakouských emigrantů.

V roce 1956 byla napsána první vysokoškolská závěrečná práce na toto téma a to

Jindrou Únarovou pod názvem „K otázce únorového boje rakouského proletariátu v roce

1934“. Výsledky tohoto bádání posléze publikovala ve sborníku „Brno včera a dnes“ pod

názvem „Rakouští revoluční bojovníci v Brně roku 1934“.1 Další taková studie je od

Vladimíra Voldána, který přispěl do Sborníku Matice moravské s názvem „Pomoc KSČ

rakouskému proletariátu v roce 1934“.2 V roce 1975 to byla potom byla studie „Boj

rakouského proletariátu v roce 1934 a jeho ohlas v dělnickém hnutí v českých zemích

(Podpora bojovníků z barikád na Moravě)“ od Bedřicha Čerešňáka, která byla publikována

ve Sborníku prací Filozofické fakulty Brněnské univerzity „Studia Minora Facultatis

Philosophicae Universitatis Brunensis“.3

První prací po roce 1989 je článek Zuzany Poláčkové ve slovenském Historickém

časopise z roku 1992 s názvem „Politická emigrácia z Rakúska do ČSR roku 1934 a

transporty do ZSSR“.4 Článek je velmi obsahově kvalitní, nelze se zde ale nepozastavit nad

častým a zřejmě tudíž úmyslným označováním Československé republiky jako „Česko –

Slovenska“.

Co se týče závěrečných prací v tomto období, vznikla v roce 1999 na brněnské

Masarykově univerzitě velmi výborně zpracovaná diplomová práce Filipa Krčmy s názvem

„Rakouská emigrace dělníků v Brně“, která je i doteď nejlepší ucelenější prací na téma pobytu

1 ÚNAROVÁ, Jitka. Rakouští revoluční bojovníci v Brně roku 1934, in: Brno v minulosti a dnes, sborník
příspěvků k dějinám a výstavbě Brna 6, Brno 1964, str. 39 – 56.
2 VOLDÁN Vladimír. Pomoc KSČ rakouskému proletariátu v roce 1934 in: Sborník Matice moravské, r. 81,
1962, s. 52 – 72.
3 ČEREŠŃÁK Bedřich. Boj rakouského proletariátu v únoru 1934 a jeho ohlas v dělnickém hnutí v českých
zemích (Podpora bojovníků z barikád na Moravě), in: Sborník prací Filozofické fakulty Brněnské univerzity
Studia minora Facultatis Philosophicae Universitatis Brunensis C 21- 22, 1975, s. 53 – 66.
4 POLÁČKOVÁ, Zuzana. Politická emigrácia z Rakúska do ČSR roku 1934 a transporty do ZSSR, in:
Historický časopis, 40, 5, 1992, s. 565 – 578.
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rakouských uprchlíků zde v Československu.

Z roku 2009 je to potom magisterská práce Vojtěcha Stixe s názvem „Rakouská

emigrace v Brně 1934“ taktéž z brněnské Masarykovy univerzity, která se chce dle

autorových slov soustředit i na jiné oblasti než na samotné Brno. Byť je práce čtivá, nelze se

nepozastavit zejména nad tvrzením, že celková statistika uprchlých Rakušanů neexistovala

nebo se nedochovala. Přesný počet uvádí ve svých článcích jak Bohumil Čerešňák tak i Jindra

Únarová s příslušným odkazem na prameny, navíc shodou okolností na tentýž fond (B40),

který Stix zkoumal. Dochovala se i měsíční hlášení o počtu a oblasti pobytu jednotlivých

rakouských uprchlíků. Nabízí se tudíž otázka, proč tyto články a i s odkazy, byť samozřejmě s

potřebným odstupem, nevyužil. Při čtení práce zaujme také neznalost některých reálií a takřka

žádné informace o činnosti rakouské emigrace třeba v letech 1935 a v letech pozdějších.

Též v roce 2009 se uskutečnila výstava „Rakousko. Česká republika. Rozdělení –

odloučení – spojení“. Ta se konala na třech místech. V Rakousku to byla města Horn a Raabs

an der Thaya, v České republice potom město Telč. Výstava se uskutečnila pod záštitou Kraje

Vysočina a spolkové země Dolní Rakousko a k této příležitosti vznikl sborník, jenž plnil i

funkci katalogu. Publikace pojednává o česko-rakouských vztazích v minulosti a jeden článek

stručně pojednává o působení Zahraniční kanceláře rakouských socialistů v Brně. 5

O rok dříve vychází i kniha Kateřiny Čapkové a Michala Frankla „Nejisté útočiště.

Československo a uprchlíci před nacismem 1933-1938“.6 Ač je práce primárně zaměřená

spíše na německou emigraci tak je zde pojednáno i o emigraci rakouské.

Zdařile zpracovanou knihou je práce Davida Krafta s názvem „Exil z Rakouska a

vztahy k Československu v letech 1934 – 1939“7, která se soustřeďuje na rakouský exil i v

jiných evropských zemích než jen v Československu. Velkým přínosem této práce je sestavení

průběhu brněnské konference rakouských sociálních demokratů ve dnech 30. 12. 1934 – 1. 1.

1935.

Stěžejní prací pro zkoumání rakouské emigrace v Československu z německy psané

literatury je kniha „Opfer verloner Zeiten. Die Geschichte der Schutzbund – Emigration

1934“ od Karla Stadlera, která vyšla v roce 1974 a k níž napsal předmluvu rakouský spolkový

5 EXENBERGER, Herbert – ROTH Stepan, Rakouská sociální demokracie v československém exilu –
Zahraniční kancelář rakouských sociálních demokratů v Brně v letech 1934 – 1938, In: KARNER Stephan,
STEHLÍK Michal (eds.), Česko. Rakousko. Rozděleni, odloučeni, spojeni, Sborník a katalog Dolnorakouské
zemské výstavy 2009, Schallaburg Kulturbetriebsges 2009, s. 82-87.
6 ČAPKOVÁ, Kateřina a FRANKL, Michal. Nejisté útočiště: Československo a uprchlíci před nacismem 1933-
1938. Vyd. 1. Praha: Paseka, 2008. 421 s. ISBN 978-80-7185-840-9.
7 KRAFT, David. Exil z Rakouska a vztahy k Československu 1934 – 1945 1. vyd. Praha: Pražská edice, 2009,
216 s. ISBN 978-80-86239-19-4.
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kancléř Bruno Kreisky. Práce je ale napsána populární formou a postrádá tak poznámkový

aparát. I přesto obsahuje v podstatě správné informace, byť ne vždy uvedené ve správných

souvislostech.

Spolu s Inezem Kykalem se Stadler poté podílel i na sepsání osudu významného

schutzbündlera Richarda Bernascheka pod názvem „Richard Bernaschek. Odyssee eines

Rebellen“, která popisuje vskutku podivuhodnou cestu tohoto sociálně demokratického


[…]

169 tamtéž, s. 63.
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6. Závěr

Vratký republikánský politický systém první rakouské republiky po několika letech

skončil a lze si jen klást otázku, zda tomu vůbec mohla sociálně demokratická strana nějakým

způsobem pro své výrazně levicové postoje zabránit a případně s kým. Do domácí politiky

promlouvala v posledních letech také velmi výrazně politika zahraniční a to hlavně tlak z

Itálie.

Po sebevyřazení rakouského parlamentu v roce 1933 nastala politická nejistota.

Spolkový kancléř Dollfuss hned zrušil dvě nejxtrémnější politické strany a to rakouské

komunisty a nacisty. Poněvadž sociální demokraté měli k dispozici ozbrojený Schutzbund,

musel být v této věci velmi opatrný.

Sociálně demokratická strana by byla stejně časem rozpuštěna, případné perzekuce

zůstavají samozřejmě otázkou. Vypuknutí ozbrojených bojů bylo spontánní. Vzhledem k

jejich charakteru a sledu událostí lze hovořit o rakouské občanské válce, byť jen

několikadenní. Pojem povstání se pro tyto boje nehodí a slovo puč už vůbec.

Co se týče reakcí na rakouské události se československá vládní místa a i orgány

Národního shromáždění veskrze omezili na zhraničně-politické rozbory a případné situační

konstrukty, ale celkově situaci nijak neřešili a rakouskou emigraci zcela opomíjeli jako nějaké

činitele, kteří by posléze mohli být využiti k případné změně poměrů v této zemi. Byli pro ně

pouze jen političtí uprchlíci, jejichž pobyt byl ale legalizován a až do podzimu 1936 jim bylo

tolerováno pašování tiskovin do Rakouska.

Ze všech politických stran bezpochyby nejvíce pomáhala česká a německá sociální

demokracie. Komunisté pomáhali též, ale jako strana se skromnějšími finančními prostředky

také méně a spíše ještě za velmi zištným účelem získání rakouských emigrantů, nejlépe

bojujících schutzbündlerů na svoji stranu. Ač dřívější ideologicky poznamenané práce je

charakterizují jako ty, kteří pomáhali nejvíce a byli nejvíce od státních orgánů utiskováni,

skutečnost je po zkoumání archivních pramenů zcela jiná. Komunisté se zde jeví spíše

schválně problémy dělající menšina. Údajné přiklonění se rakouských schutzbündlerů ke

komunismu a odsouzení svých bývalých sociálně demokratických vůdců lze spíš

charakterizovat mnohdy jako snahu dostat se do Sovětského svazu a najít tak novou životní

perspektivu. Účinek byl tím vyšší, že žádná jiná se ostatně moc nenabízela.

Činnost Zahraniční kanceláře rakouských sociálních demokratů byla i přes původní

velké plány postupně tlumena, až došlo k jejímu ukončení zejména kvůli zahraničně politické

situace Československa.
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Československo plnilo roli přechodného útočiště. Další, byť i třeba apolitické

působení uprchlých Rakušanů zde bylo takřka nemyslitelné, poněvadž tato země prožívala

nejtěžší periodu hospodářské krize, jenž v Československu nejvíce vyvrcholila o rok dříve. Ti,

kteří neodjeli do Sovětského svazu, se poté buď vrátili nebo odcestovali Francie, případně do

severských zemí.

Československou republiku můžeme vskutku považovat za jakýsi žel ale jediný klon

západních demokracií ve střední a východní Evropě, jenž ovšem začal být obkličován a

posléze i bezprostředně ohrožován polodemokraciemi-polodiktaturami nebo tzv. „diktaturami

v rukavičkách“ a nacistickým Německem. Potřebou nedráždit sousedy vedla k nepřímému

nátlaku na utlumení činnosti emigrantských skupin a také k restriktivnější politice k nově

příchozím uprchlíkům, jenž do Československa utekli v předzvěsti obsazení Rakouska

Německem nebo krátce po něm.

Příběh rakouské emigrace v Československu je zajímavý nejen okolnostmi, za kterých

musely utéci, ale také tím, jak se se samotnou emigrací vyrovnávaly a jaké hledaly své další

cesty a to ať už v pokračujícím politickém boji nebo jen v prostém zajištění základní

existence. Někteří odjeli bojovat do občanské války ve Španělsku, někteří odjeli do

Sovětského svazu, kde ale mnohé posléze čekalo zklamání a mnozí byli v pozdějších letech

souzeni pro špionáž a popravováni, ač byli dříve vyzdvihováni pro své uvědomění a příkladné

hrdinství během rakouských ozbrojených střetů. Jejich příběhy jsou leckdy velmi

dobrodružné, ale přesto jaksi příznačné pro dějiny 20. století a zejména pro několik

posledních let meziválečné doby v Evropě, charakteristických svojí nestabilitou a zánikem

demokracií a jejich přeměnou na zcela autoritativní nebo poloautoritativní režimy.

Největší přínos této práce pokládám revizi získaných poznatků z archivních pramenů,

které byly v dřívejších dobách neúplně interpretovány. Dále je to potom náhled představitelů

politických stran v zahraničních výborech Poslanecké sněmovny a Senátu a v následném

vystoupení ministra zahraniční Edvarda Beneše, který následně charakterizoval celý směr

československé politiky k rakouským bojům, k nově vzniklé vnitropolitické situaci v

Rakousku a i poté následně k emigrantům na území Československé republiky.

Co se týče budoucího bádání, je zde prostor zejména po zpřístupnění materiálů o

činnosti Společnosti pro podporu rakouských a německých uprchlíků, které by blíže pomohly

nastínit každodenní fungování péče o uprchlíky v jednotlivých táborech této menší organizace

na podporu emigrantů. Dále je to potom podrobnější zkoumání pobytu rakouských uprchlíků

v okolí Prahy, kde nicméně značně menší rakouských uprchlíků, kteří utekli do

Československa.
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