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Jiří Rys si jako téma své bakalářské práce, kterou nyní předkládá podruhé, zvolil zajímavou
problematiku rakouské emigrace v Československu v letech, které těsně předcházely druhé světové
válce. Autor se rozhodl pro chronologicko-tematické členění práce s cílem vysvětlit čtenáři nejen
problematiku emigrace jako takovou, ale také širší kontext, a to jak rakouský, tak československý. Práce
je rozdělena nad rámec úvodu a závěru do celkem čtyř kapitol. První z nich stručně popisuje dějiny
Rakouska v době po první světové válce; druhá se věnuje tzv. únorovým bojům a jejich ohlasu
v Československu; třetí kapitola rozebírá otázku rakouské emigrace v Československu; poslední pak
analyzuje výklad únorových událostí roku 1934 v publikacích.

Téma rakouské emigrace v Československu je bezesporu zajímavým tématem, jehož studium
může přispět k hlubšímu poznání jak rakouských, tak českých/československých dějin. S potěšením
mohu konstatovat, že oproti původní verzi, kterou autor odevzdal v červnu 2016, dostála práce mnoha
pozitivních změn. Již na první pohled je zjevné, že autor si vzal k srdci jak výtky mé a vedoucího práce,
tak výtky, které zazněly během červnové obhajoby. Oproti původní verzi autor propracoval úvod práce,
pokusil se o skutečnou kritiku pramenů a literatury, jasně si vytyčil výzkumné otázky a čtenáři vysvětlil,
jakým způsobem chce v práci postupovat a proč. I když by si úvodní část zasloužila ještě pečlivější
zpracování, cíl práce je mnohem jasnější a celková orientace v textu je pro čtenáře o poznání
jednodušší.

Text i nadále vykazuje řadu nedostatků stylistického a gramatického rázu, totéž pak platí o
nedoříkávání některých informací. Také struktura je místy chaotická a překvapí i odstavce o jedné
krátké větě. Na druhou stranu i zde je vidět výrazný posun oproti červnové verzi textu. Jsem také ráda,
že z textu byly odstraněny nepotřebné informace a že se autor snaží čtenáři osvětlit, proč je ta která
informace důležitá pro jeho text. Rovněž mohu s potěšením konstatovat, že oproti původní verzi je
kapitola věnovaná tématu rakouské emigrace v Československu v letech 1934 až 1939 mnohem
propracovanější a čtenář se zde dozví reálné informace, byť stále postrádám informace o
československé azylové politice ve třicátých letech 20. století. Další slabinou upraveného textu je závěr
práce. I tentokrát se autor pokusil pouze o jakési krátké, snad až přespříliš krátké shrnutí textu. Autor
se nepokouší vyvodit nějaké obecně platné závěry, neříká, v čem spočívá inovativnost práce, v čem
jeho analýza přispěla k poznání daného tématu atd. Byla bych proto ráda, aby takto koncipovaný závěr
představil během zářijové obhajoby.

Původní verzi texu jsem nemohla hodnotit jako zdařilou. Byť ani tato verze není bezchybná,
musím ocenit skutečnost, že se Jiří Rys rozhodl nové verzi své práce věnovat čas a dopracoval nejvíce
problémová místa. Pokud jsem v červnu hodnotila text známkou dobře, ale pouze v případě skutečně
dobré obhajoby, nyní hodnotím předloženou práci známkou velmi dobře v případě dobré obhajoby a
v případě, že autor zodpoví otázku, jak fungovala azylová politika v Československu ve třicátých letech,
a shrne práci způsobem, který jsem nastínila výše.

V Praze dne 1. září 2016. Kathleen Geaney